(1)曳璽亘働省

報道関係者 各位

感染症法に基づく急性脳炎としての届出が行われた

新型インフルエンザ患者について

Press Release

9月1日 栃木県より、感染症法に基づく急性脳炎としての届出がなされるとともに、別

添の通り情報提供がございましたので、お知らせいたします。

平成21年9月1日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先:中嶋、江浪

話) 03(5253)1111

内線(2373)

直通 03(3595)2257

(電

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

県政記者クラブ発表

題

( 要)

本県において、8月31日に新型インフルエンザの感染が確定した患者(1名)について、本日
(9月1日)、感染症法に基づく急性脳炎(インフルエンザ脳症)の届出がありましたのでお知らせ
します。
なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いします。

ンフjレエン
について

1患者
県北 福祉センター管内在住の男子児童

病名
インフルエンザ脳症(新型インフルエンザ)

経過
当該患者は、8月29日夕方から発熱(38. 6度)、咳等の症状がでたため、同日、県北健康福
センター管内の医療機関を受診した。迅速診断検査の結果、インフルエンザA型陽性であった
二め、.抗インフルエンザウイルス薬を処方され、自宅で療養していた。
8月30日朝、病状に変化(意識障害(うわごとを発する))があったため、同センター管内の感
症指定医療機関ヘの紹介を受け受診し、入院となった。
・新型インフルエンザ確定 8月31日14時05分(保健環境センター)

患者の容体について(9月1日午後1時現在)
体温は36゚C台、意識障害は「ほぼ無し」(8月30日の受診時は「ごく軽度」〔※〕)であり、快方
こ向かっている。

基礎疾患の有無
有:瑞息

.・意識障害の評価方法、ジャパン・コーマ・スケールに基づく評価によれぱ、当該患者は8月30
日の受診時の 識障 は、最も軽 な分類である「1 :刺激しないでも覚醒している状態」の段
のうちの「1点げ瓢、たい 識清明だが、今ひとつはっきりしなし、」と判断されていた。

脳症及 インフルエン の

【資料提供
説
平成21年9月1日
保健福祉部

た者の発力

所管課

腰璽

い厶 せ

発 表

[璽丕コC二  ΣコC 二1区匠亙コ区至
回茎發 回王 匝亜

ンフルエン

当